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INFORME FINAL DE EVALUACION
PROCESO DE INVITACION CERRADA 1C-031-2018

OBJETO: “Prestar el servicio de aplicacion, levantamiento de informacion y digitacién,
disponiendo de los recursos tecnolégicos necesarios para la aplicacion del estudio piloto
sobre Habilidades Sociales y Emocionales ~SSES”,

PRESUPUESTO OFICIAL: El presupuesto oficial estimado del proceso es de CIENTO
SETENTA Y CUATRO MILLONES DOSCIENTOS DIEZ MIL OCHOCIENTOS SETENTA
Y SEIS PESOS MI/CTE ($174.210.876), incluido IVA, retenciones, impuestos, tasas,
contribuciones y todos los costos directos e indirectos que la ejecucién conlleve de acuerdo
al estudio de mercado realizado.

Que el dia del cierre de la invitacion, se presentaron cinco (5) propuestas dentro del término
establecido para tal fin, de acuerdo con el registro de cierre de la invitacién Cerrada 1C-031
de 2018, realizada el 18 de octubre de 2018, de la siguiente manera:

1 CENTRO NACIONAL DE CONSU AS.A,

2 S.E.l. SISTEMAS ESPECIALIZADOS DE
INFORMACION

3 INFOMETRIKA S.A.S CONSULTORES E
INFORMACION

4 PROYECTAMOS COLOMBIA S.A.S

5 TARGET [NSIGTHS

Que por su parte, el Comité Evaluador realizé la evaluacién correspondiente a los requisitos
habilitantes de las propuestas, solicitando subsanacién técnica y juridica mediante
publicacién del 18 de octubre de 2018.

Que durante el periodo comprendido para tal fin, Gnicamente el oferente TARGET

INSIGTHS presentd subsanaciones de manera oportuna al Informe Preliminar de
Evaluacién, las cuales fueron atendidas por el Comité Evaluador.

El resultado de la evaluacion es el siguiente:
1. CAPACIDAD JURIDICA

Se realizé la revisién juridica de las propuestas, de acuerdo con io requerido en los
numeraies 3.6, 4.1, 4.2, 4.3 del Documento de Condiciones de la Invitacion Cerrada 031 de

2018, dando el siguiente resultado:
1.1. CENTRO NACIONAL DE CONSULTORIA S.A

El proponente cumple con la garantia de seriedad de la oferta, se acredita la suficiencia de
la capacidad del representante legal para la presentacion de la propuesta y suscripcion del
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contrato, el objeto social estd relacionado con el objeto contractual, cumple con el
certificado de pago al sistema de seguridad social integral y con el Certificado de Existencia
y Representacidn Legal, por lo cual se califica como cumple juridicamente.

1.2, TARGET INSIGTHS

Dentro del término sefialado para la presentacion de observaciones al informe de
evaluacion preliminar, el proponente subsand la garantia de seriedad de la oferta, y acreditd
la vigencia de la certificacion de paz y salvo de obligaciones relacionadas con el Sistema
General de Seguridad Social y los aportes parafiscales de acuerdo con lo dispuesto en el
numeral 4,1,2 del documento de condiciones. Se acredita la suficiencia de la capacidad del
representante legal para la presentacion de la propuesta y suscripcién del contrato por lo
cual se califica como cumple juridicamente.

1.3. S.E.l. SISTEMAS ESPECIALIZADOS DE INFORMACION

El proponente cumple con la garantia de seriedad de la oferta, se acredita la suficiencia de
la capacidad del representante legal para la presentacion de la propuesta y suscripcion del
contrato, el objeto social esta relacionado con el objeto contractual, cumple con el
certificado de pago al sistema de seguridad social integral y con el Certificado de Existencia
y Representacion Legal, por lo cual se califica como cumple juridicamente.

2. CAPACIDAD FINANCIERA
Se realizé la revisiéon financiera de las propuestas, de acuerdo con lo requerido en el

numeral 4.4 del Documento de Condiciones de la Invitacion Cerrada 031 de 2018, teniendo
como resultado lo siguiente.

2.1. CENTRO NACIONAL DE CONSULTORIA S.A
El oferente presenta todos los documentos solicitados y el analisis financiero cumple con lo
requerido. :

2.2, TARGET INSIGTHS
El oferente presenta todos los documentos solicitados y el analisis financiero cumple con lo
requerido. :

2.3. S.E.l. SISTEMAS ESPECIALIZADOS DE INFORMACION

El oferente presenta todos los documentos solicitados y el analisis financiero cumple con lo
requerido.
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3. CAPACIDAD TECNICA

Se realizo la revisidn de la experiencia de los proponentes, de acuerdo con lo requerido en
el numeral 5.1 del Documento de Condiciones de la Invitacion Cerrada 031 de 2018,
teniendo como resultado lo siguiente.

3.2. CENTRO NACIONAL DE CONSULTORIA S.A

El oferente presenta todos los documentos solicitados y certifica la experiencia solicitada,
se califica de cumple.

3.2. TARGET INSIGTHS

El oferente subsané oportunamente presenta todos los documentos solicitados y certifica
la experiencia solicitada, se califica de cumple.

- 3.2, S.E.l. SISTEMAS ESPECIALIZADOS DE INFORMACION

El oferente presenta todos los documentos solicitados y certifica la experiencia solicitada,
se califica de cumple.

4. PROPUESTAS RECHAZADAS
4.1. INFOMETRIKA S.A.S CONSULTORES E INFORMACION

Se rechaza propuesta, toda vez que se encontré que conforme a lo dispuesto en el numeral
4.3 del documento de condiciones, el proponente no anexé la certificacion de estados
financieros. :

Por lo anterior, en tanto el documento de condiciones establece en su numeral 6 que “Solo
se consideraran para la evaluacion, las propuesfas que hayan acreditado el cumplimiento
de las condiciones habilitantes de capacidad juridica, financiera y técnica”, se tiene que el
proponente no se encuentra habilitado financiera, ni técnica, ni juridicamente.

4.2, PROYECTAMOS COLOMBIA S.A.S

Se rechaza propuesta, toda vez que el proponente subsané de manera extemporanea la
propuesta el dia 22 de octubre de 2018, teniendo en cuenta que conforme a lo dispuesto el
cronograma del proceso el termino para la presentacion de observaciones al informe de
evaluacion preliminar y subsanacién de las ofertas expird el 19 de octubre de 2018,
incurriendo en la causal de rechazo contenida en el literal ¢) del numeral 7.4 del documento

de condiciones asi;

“c.Cuando el proponente individual o cualquiera de los integrantes de proponentes
plurales no reiinan los requisitos habifitantes y no hubieran enmendado o subsanado
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oportunamente el defecto conforme a los términos sefialados en ef cronograma del
proceso.”

En tal sentido, considerando lo indicado en el numeral 4.3 del documento de condiciones,
se tiene el proponente no subsané oportunamente la presentacién de las notas los estados
financieros del afio 2017 y que de conformidad con lo previsto en el numeral 5.1 del citado
documento, tampoco se presentd en la oportunidad descrita la subsanacion de
certificaciones relacionadas con el objeto del contrato, discriminando los valores antes de
IVA de los contratos que acreditan su experiencia.

Por lo anterior, en tanto el documento de condiciones establece en su numeral 6 que “Solo
se consideraran para la evaluacién, las propuestas que hayan acreditado el cumplimiento
de las condiciones habilitantes de capacidad juridica, financiera y técnica”, se-tiene que el
proponente no se encuentra habilitado financiera, ni técnica, ni juridicamente.

5. RESUMEN HABILITANTES

1D by N
CENTRO NACIONAL DE
CONSULTORIA S A. CUMPLE CUMPLE CUMPLE
S.E.l. SISTEMAS ESPECIALIZADOS
DE INFORMACION CUMPLE CUMPLE CUMPLE
TARGET INSIGTHS CUMPLE CUMPLE CUMPLE P

6. EVALUACION DE LA OFERTA TECNICA Y ECONOMICA

De conformidad con lo sefialado en el numeral 6 del documento de condiciones definitivo,
“a continuacion, se relaciona los resuitados consolidados de la Evaluaciéon de la Oferta

técnica y econdmica.

: B TEOUENa ES.| ECONOMICA | ... =~

SEL SISTEMAS | "

ESPECIALIZADOS DE 50 300 150 500

INFORMACION ] ,

CENTRO NACIONAL DE :

CONSULTORIA S.A. 50 300 120 470

TARGET INSIGTHS 50 300 60 410 F
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7. RECOMENDACION DEL COMITE EVALUADOR

El comité evaluador recomienda la Ordenadora del Gasto, adjudicar el presente proceso a
la sociedad S.E.l. SISTEMAS ESPECIALIZADOS DE INFORMACION con NIT
800.160.251-1, por un monto de CIENTO CINCUENTA Y SIETE MILLONES OCHENTA
MIL VEINTICUATRO PESOS M/CTE ($157.080.024) incluido IVA, retenciones, impuestos,
tasas, contribuciones y todo costo directo e indirecto que la ejecucion conlleve.

Se firma en Bogotd, D. C., a los veintidos (22) dias del mes de octubre de 2018.

o A W LAV,
B "'

Gestor de pruebas Direccion de Produccion y Operaciones
Verificacidon y evaluacion documentos técnicos

"—.i%ﬁg‘\——
JOSE gABRIEL SILVA BARROS

Subdirector Financiero y Contable
Verificacion y evaluacion de los documentos financieros

Yooy

YADIRA MARINEZ QUINONES
Abogada Subdireccién de Abastecimiento y Servicios Generales

Verificacién y evaluacién documentos juridicos

Paginabde b

Instituto Colombiane para la Evaluacién de la Educacién - ICFES

wwwicles.gov.co £7) @ICFEScol (@) icfescol GF}ICFES (2 ICFEScel o Calie 26 No. 69 - 76, Torre 2, piso 15. Edificio Elemento, Bogeti - Colombia
lineas de atencién al usuario: Bogotd (+57 1) 4841460 - Gratuila Nacional; 01 8000 51 9535




INSTITUTO COLOMBIANO PARA LA EVALUACION DE LA EDUCACION - ICFES
SUBDIRECCION FINANCIERA Y CONTABLE

CENTRO NAL DE CONSULTORIA $ S
SISTEMAS ESPECIALIZADOS DE INFORMACION S 157,080,024 | S 132,000,012
$ $

149,940,000 | $ 126,000,000

TARGET INSIGHTS SAS

160,050,240 134,496,000

uesto Oficial*

resu

5174,
* Valor presupuesto oficial con IVA

)

210,876

R

OBSERVACIONES:

Para la determinacidn def método de evaluacidn, se tomaron los primeros dos (2} digitos decimales de la TRM que rige para el dia
habil anterior a la fecha prevista para la publicacién del informe de evaluacidn, es decir la TRM del dia 19 de octubre que corresponde
a $3,088.47 De acuerdo a los pliegos el método a utilizar es el de media aritmética alta con presupuesto oficial.

Nota: Se hace correccidn aritmética de la propuesta de Sistemas Especializados de Informacion $.A. multiplicando las cantidades por
el valor unitario ofertado y por el valor de los impuestos.

Afdd = ﬂ-'_f:‘f + F o
2

Donde:
MAA  =Media aritmética alta
MA =htedia aritmética del valor consolidado de cada una de las Ofertas validas.
PA =Valor consolidado de la Oferta valida mas alta

MA S 130,832,004

PA S 134,496,000

MAA $ 132,664,002

Bogota, octubre 22 de 2018

!C\ GABRIEL SILVA BARROS
f}ﬂ Subdirector Financiero y Contable

Elaboré: lohn Abril Espitia
|

Profeslonal Subdlré'cclén Financiera y Contable
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REPUBLICA DE COLOMBIA
INSTITUTO CDLOMBIANO PARA LA EVALUACION DE LA EDUCACICON - ICFES
INVITACION CERRADA IC-031-2018
EVALUACION JURIDICA
OBJETO: "Prestar el servicio de aplicacian, levantamiento de informacién y digitacién, disponiendo de los recursos tecnoltgicos necesarios para la aplicacldn del estudio piloto
sobre Habilidades Socfales y Emocionales —SSES. ”

e rse———————————————————————
1EI presupuasta oficial del proceso ss de CIENTC SETENTA Y CUATRO MILLONES DOSCIENTOS DIEZ MIL

PRESUPUESTO OFICIAL ‘OCHCCIENTOS SETENTA Y SEIS PESOS M/CTE (§174,210.876) IVA INCLUIDO, retenciones, impuastos, tasas,
; oonmbucmnes 3] todus los cosloa directos e 1r|drrauics gue fa ejecucidn conlleve.
_PROPONENTE
TARGET INSIGTHS S.A.5.
GARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA FORMATS N6 1 SR CUMPLE
- . . . {Follos 1-2)

. Lasg deu:laracmnes del fcnnato estan oompralas de acuerdo con la requerida con las Condiclones de Contratac[dn
Daclaracicnes completas

Est& Firmada par la seftora Gloria Maria Gdmez Betancourt, representanta legal de conformidad con el certificado
de existencia ! representacion legal.

- - - - - 1 . " j - CUMPLE

DOCUMENTO.DE IDENTIFICACION REPRESENTANTE LEGAL _{Follo 13]

Glnna Marfa Gémez Betancour :demlf oana can cédula de cludadania 51,768,353

Suscrita por el Representants Legal

DOCUMENTOS DE IDENTIFICAGION CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y _ IR . CUMPLE
REPRESENTACION LEGAL _ : S {Folios 7.8)

cerrads.
;ee;:pea de expedicidn dentro de los treinta (30) dles anteriores a [a fecha de CUMPLE. 26 de sepiiembra de 2018
Capacidad del reprasentante legal yio suplente CUMPLE. El representante lagal suplente esta autorizado para la presentacién de Ja oferta .
Curacion de la sociedad CUMPLE. La duracin de Ja sociedad es indefinida

El represeniante legal posee ias facuitades legales para presentar la oferta, .
suscriir o oontret o y demis aclos para la contratacl an. CUMPLE. El representanta legal esta autorizedo para la presentacion da fa oferta.
No Cumple’

GARANT[A DE ssmemn DE LA OFERTA - : - [Follos 6%

Asegurado / Baneficiario: INSTITUTO COLOMBIAND PARA LA EVALUACICN|Cumple
DE LA EDUCACION - ICFES - NIT 860.024.301-8.

|Ob1eto socizl comprende la ejecuc Ton dol objelo de la presente Trtacion CUMPLE.

Cumple. Elvalor asegurado esta por la suma de $17.421.087,6 no obstante, el numeral 3,6 de! documento de
Cuantfa: DIEZ POR CIENTO (10%) del valor dsl presupuesto de Ia oferta, conciciones establete que la garantia da seriedad de fa Qferta es por la suma del 10% de! valor de la oferta, no
del proceso

Vigancia: Dabe estar vigenle es de la presentacion ds la oferta y res (3) ) -
meses mas Cumple. Esta vigenta a partir del 181012018 hasta 28/01/2019

Tomador/Afianzado:Nombre o razén seocial seglin €l certificado da exfstencia y
representacion legal expedido por la C4mara de Comercio respectiva, ¥ no
sék? <on su sigla, @ na sar gue en el referido documento se exprese que la I tomadlor aparecs comoTARGET INSIGTHS LTDA, siendo qye de acuerdo con el Certiicado de Existendia y
saciedad podré nominarse de esa mansera. Cuando la oferta es presentada Repsentzcién Lagal as TARGET INSIGTHS S.4.5

por un propanenta plural, como unién tempaoral, consorcio o premesa de P 9 e

sociedad futura, la garantia debe ser otorgada por todos sus integrantes con

|igantificacion del NIT de cada uno.

Amparos de la garantia. Cumgple. La péliza cuenia con los amparos requaridos para esle tipo de cobertura.
Clausulado o condiciones generales de la péliza Se consultan per intsmet

Finma de la poliza La garantla da seriedad da la oferta se presento debidamente suscrita.

CERTIFICADO DE PAGO AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL s ND CUMPLE
INTEGRAL ¥ APORTES PARAFISCALES — {Folio 14)

La ceinca cacmn tisre facha ds expedicion del 16 de octubre de 2G17, siendo que nos ancontramos en el afip 2018

|reGIsTRO UNICO TRIBUTARID ' o ﬁ‘i,'.".,’:‘ fl

Se anexa RUT conforme a lo indicado sn el documento de condiciones de contratacidn.

ANTECEDENTES FISCALES, DISCIPLINARIOS Y JUDICIALES CUMPLE

La entidad varico 18 certifcados aportadas, sin que reparte ningun antacedante.

CONCEPTO: El proponente NO se encuentra habllitada juridicamente, para la respectiva habilltaclén debe subsanar la propuesta con:

1. La presentacién de la certificacién por conceptoe de las obllgacienes relaclonadas con el Sistema General de Seguridad Social y los apertes parafiscales de acuerdo con lo
dispuesto en el numaral 4,1,2 del documente de condiciones, el cual exige la constancia de que en los sels (6} meses anteriores y hasta el itimo mes exiglbla anterior a la fecha de
cierre el proponente, se encuentre en paz y a salve por diche concepto

2. Aclaracidn del tomador de la péliza, toda vez que figura a nombre da TAQ{GET INSIBHTS La‘I'D\A y en el Certificado de exlstencia y Representacién Legal el proponente se identifica

como TARGET INSIGTHS S.A.S. 3 I\ O\pest

LUE YADIRA MARINEZ QUINONES ¥
' EVALUACOR JURIDICO






